
Den  kinesiske
udenrigsminister  Wang  Yi
fremlægger
en udvej i stedet for krig
for  USA’s  udenrigsminister
John Kerry
24. februar, 2016 – Den kinesiske udenrigsminister Wang Yi,
der talte ved en timelang pressekonference med den amerikanske
udenrigsminister John Kerry i forlængelse af deres møde i
Washington tirsdag, fremsatte flere afgørende forslag, der,
såfremt de accepteres, kunne få USA væk fra den selvmorderiske
kurs, som præsident Obama har sat, for krig med Kina.

Med hensyn til Koreakrisen sagde Wang Yi, at han og Kerry var
enedes om en formulering af en FN-resolution, der fordømmer
den  nordkoreanske  prøvesprængning  af  atomvåben  og  test  af
missilaffyring.  Resolutionen  skal  frigives  efter  begge
regeringers  godkendelse.  Men,  tilføjede  Yi,  en  sådan
resolution ”kan ikke tilvejebringe en grundlæggende løsning på
spørgsmålet  om  koreanske  atomvåben.  For  virkeligt  at  gøre
dette, er vi nødt til at vende tilbage til sporet med dialog
og forhandling.”

Han sagde, at Kerry var enig i dette, men tilføjede, at den
kinesiske side havde “fremsat et primært forslag: dvs., at vi
ønsker at forfølge atomafrustningen af den koreanske halvø
sideløbende med udskiftningen af den koreanske våbenhvile med
en fredsaftale. Vi ved, at visse parter har et andet syn på
dette forslag.”

Dette markerer en betydningsfuld intervention. Nordkorea vil
kun  diskutere  fredsaftalen,  og  Obama  vil  kun  diskutere
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atomprogrammet. Pyongyang hverken kan eller vil opgive sit
atomvåbenprogram under trussel om krig fra Obamas side, vel
vidende,  hvad  USA  gjorde  imod  Irak  og  Libyen,  da  disse
stoppede  deres  atomprogrammer.  Hvis  der  kunne  findes  en
fredsaftale,  der  garanterede  deres  sikkerhed,  så  kunne  de
overveje alternativer til atomprogrammet.

Kerry holdt sig til Obamas linje – opgiv atomprogrammet, og vi
vil overveje en fredsplan – men Kina har derimod lagt en
gennemførlig plan på bordet.

Wang Yi berørte også krisens aktualitet og sagde, at han og
Kerry  var  enedes  om,  at  “vi  er  nødt  til  at  overvåge
situationen  på  halvøen  tæt  i  de  kommende  to  måneder.
Forskellige ustabile faktorer kunne overlappe hinanden og have
en virkning, så under de omstændigheder er det meget vigtigt,
at de forskellige parter fører mere dialog for at forhindre,
at spændingen øges eller situationen optrappes. Vi må især
forhindre situationen på halvøen i at spinde ud af kontrol.”

Om det Sydkinesiske Hav sagde Wang Yi, at regionen, til trods
for Vestens hylen op, er fredeligere end andre dele af verden,
og at intet handelsfartøj er stødt på nogen trussel mod den
fri sejlads. Forsikringspræmier er ikke steget en øre, sagde
han (det frie marked siger, at der ikke er noget problem!).

På den anden side, sagde han, “håber jeg, at venner inden for
medierne ikke kun vil se radaren (Kinas radaranlæg på en af
øerne), men måske snarere, og nok så vigtigt, at der for hver
dag  dukker  avancerede  våbensystemer  og  udstyr  op  i  det
Sydkinesiske  Hav,  inklusive  de  strategiske  bombefly,
krigsskibe med missilforsvarssystemer – hvorfor har folk har
valgt at se bort fra dem eller ignorere dem?”

 


